
DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

0001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
001 - FMS- GESTÃO DO FMSUnidade

10 Saúde 2.449.519,79 2.449.519,79
10122 Administração Geral 2.445.419,79 2.445.419,79
101220040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 2.445.419,79 2.445.419,79
1012200402.070 Gestão das Políticas da Sec. Mun. de SaÚde 2.443.419,79 2.443.419,79
1012200402.071 Gestão das Ações dos Conselhos Municipais 2.000,00 2.000,00
10128 Formação do Recusos Humanos 4.100,00 4.100,00
101280040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 4.100,00 4.100,00
1012800402.072 Capacitação e Treinamento para Servidores da Atenção a Saúde Pública 4.100,00 4.100,00
Total da Unidade: 2.449.519,792.449.519,790,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

0001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
002 - FMS- MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - CUSTEIOUnidade

10 Saúde 30.353.197,21 30.353.197,21
10301 Atenção Básica 6.700.338,02 6.700.338,02
103010041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 6.700.338,02 6.700.338,02
1030100412.073 Gestão das Ações da Atenção Básica 6.700.338,02 6.700.338,02
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 21.435.587,92 21.435.587,92
103020041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 21.435.587,92 21.435.587,92
1030200412.074 Gestão das Atividades da Média a Alta Complexidade 3.206.368,83 3.206.368,83
1030200412.078 Gestão das Atividades Consorciadas 1.612.511,09 1.612.511,09
1030200412.079 Gestão dos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares 9.915.308,00 9.915.308,00
1030200412.080 Gestão das atividades do Centro Regional de Especialidades Médicas 6.701.400,00 6.701.400,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 551.181,00 551.181,00
103030041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 551.181,00 551.181,00
1030300412.077 Gestão das Atividades de Assistência Farmacêutica 551.181,00 551.181,00
10304 Vigilância Sanitária 918.829,25 918.829,25
103040041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 918.829,25 918.829,25
1030400412.075 Gestão das Atividades da Vigilancia Sanitária 918.829,25 918.829,25
10305 Vigilância Epidemiológica 747.261,02 747.261,02
103050041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 747.261,02 747.261,02
1030500412.076 Gestão das Atividades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental 747.261,02 747.261,02
Total da Unidade: 30.353.197,2130.353.197,210,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

0001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
003 - FMS - ESTRUT. DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE-INVESTIMENTOUnidade

10 Saúde 2.435.900,00 2.435.900,00
10301 Atenção Básica 1.535.900,00 1.535.900,00
103010042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.535.900,00 1.535.900,00
1030100421.010 Infraestrutura para Programas de Saúde na Atenção Básica 1.535.900,00 1.535.900,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 900.000,00 900.000,00
103020042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 900.000,00 900.000,00
1030200421.011 Aquisição de veiculos e Equipamentos Permanentes - FMS 900.000,00 900.000,00
Total da Unidade: 2.435.900,000,002.435.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

0001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
004 - FMS - ENFRENTAMENTO AO COVIDUnidade

10 Saúde 5.000,00 5.000,00
10122 Administração Geral 5.000,00 5.000,00
101220043 FMS - GESTÃO DAS AÇOES DE COMBATE AO COVID 5.000,00 5.000,00
1012200432.081 Enfrentamento ao  COVID-19 - FMS 5.000,00 5.000,00
Total da Unidade: 5.000,005.000,000,00
Total do Órgão: 35.243.617,0032.807.717,002.435.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão
001 - CM - CAMARA MUNICIPAL Unidade

01 Legislativa 5.186.400,00 5.186.400,00
01031 Ação Legislativa 5.186.400,00 5.186.400,00
010310003 GESTÃO DA  CÂMARA MUNICIPAL 5.186.400,00 5.186.400,00
0103100032.001 Manutenção e Ampliação das atividades da Câmara Municipal 5.186.400,00 5.186.400,00
Total da Unidade: 5.186.400,005.186.400,000,00
Total do Órgão: 5.186.400,005.186.400,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
001 - CGAB - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 574.157,62 574.157,62
04122 Administração Geral 574.157,62 574.157,62
041220004 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CGAB 574.157,62 574.157,62
0412200042.002 Manutenção das atividades administrativas -  CGAB 574.157,62 574.157,62
Total da Unidade: 574.157,62574.157,620,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
002 - CGAB - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVILUnidade

06 Segurança Pública 50,00 69.858,60 69.908,60
06182 Defesa Civil 50,00 69.858,60 69.908,60
061820005 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 50,00 69.858,60 69.908,60
0618200051.001 Ações de Prevenção em Áreas de Riscos - Defesa Civil 50,00 50,00
0618200052.003 Manutenção das ações da Defesa Civil municipal 69.858,60 69.858,60
Total da Unidade: 69.908,6069.858,6050,00
Total do Órgão: 644.066,22644.016,2250,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

003 - CONTROLADORIA INTERNAÓrgão
001 - UCCI - CONTROLADORIA INTERNAUnidade

04 Administração 255.925,42 255.925,42
04122 Administração Geral 65.440,00 65.440,00
041220006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 65.440,00 65.440,00
0412200062.005 Transparência, integridade, controle da gestão pública e combate à corrupção 32.720,00 32.720,00
0412200062.006 Ouvidoria da Cidade 32.720,00 32.720,00
04124 Controle Interno 190.485,42 190.485,42
041240006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 190.485,42 190.485,42
0412400062.004 Manutenção das atividades administrativas  da Controladoria 190.485,42 190.485,42
Total da Unidade: 255.925,42255.925,420,00
Total do Órgão: 255.925,42255.925,420,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

004 - PROCURADORIA JURÍDICAÓrgão
001 - PJUR - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

04 Administração 339.444,90 339.444,90
04122 Administração Geral 339.444,90 339.444,90
041220007 DEFESA JURÍDICA DO MUNICÍPIO -  PJUR 339.444,90 339.444,90
0412200072.007 Gestão das Atividades da Procuradoria Jurídica 339.444,90 339.444,90
Total da Unidade: 339.444,90339.444,900,00
Total do Órgão: 339.444,90339.444,900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSÓrgão
001 - SMAR - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSUnidade

04 Administração 7.798.391,21 7.798.391,21
04122 Administração Geral 6.465.475,81 6.465.475,81
041220008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 6.465.475,81 6.465.475,81
0412200082.008 Gestão das políticas da administração - SMAR 6.465.475,81 6.465.475,81
04128 Formação do Recusos Humanos 53.000,00 53.000,00
041280008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 53.000,00 53.000,00
0412800082.063 Qualificação de Recursos Humanos e Aprimoramento da Gestão Pública Municipal 53.000,00 53.000,00
04272 Previdência do Regime estatutário 1.279.915,40 1.279.915,40
042720008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 1.279.915,40 1.279.915,40
0427200082.010 Gestão das Obrigações Especiais - SMAR 1.279.915,40 1.279.915,40
Total da Unidade: 7.798.391,217.798.391,210,00
Total do Órgão: 7.798.391,217.798.391,210,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOSÓrgão
001 - SMPE - SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATEGICOSUnidade

04 Administração 30.000,00 709.271,86 739.271,86
04121 Planejamento e Orçamento 30.000,00 709.271,86 739.271,86
041210020 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMPE 30.000,00 709.271,86 739.271,86
0412100201.005 Aquisição de Equipamento e Material Permanente - SMPE 30.000,00 30.000,00
0412100202.009 Gestão das políticas de planejamento - SMPE 709.271,86 709.271,86
Total da Unidade: 739.271,86709.271,8630.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOSÓrgão
002 - SMPE - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDMUnidade

04 Administração 4.005.000,00 4.005.000,00
04845 Outras Transferências 4.005.000,00 4.005.000,00
048450021 GESTAO DE  DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DA SMPE 4.005.000,00 4.005.000,00
0484500211.006 Infraestrutura Pública  e Equipamentos Permanentes - FDM/SMPE 4.005.000,00 4.005.000,00
Total da Unidade: 4.005.000,000,004.005.000,00
Total do Órgão: 4.744.271,86709.271,864.035.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão
001 - SMFA - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAUnidade

04 Administração 1.074.058,30 1.074.058,30
04123 Administração Financeira 1.074.058,30 1.074.058,30
041230009 GESTÃO CONTABIL E FINANCEIRA 1.074.058,30 1.074.058,30
0412300092.011 Gestão da atividades  de controle contábil e financeiro - SMFA 1.074.058,30 1.074.058,30
Total da Unidade: 1.074.058,301.074.058,300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓrgão
002 - SMFA - ADMINISTRACAO TRIBUTÁRIAUnidade

04 Administração 876.351,27 876.351,27
04129 Administração de Receitas 876.351,27 876.351,27
041290010 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 876.351,27 876.351,27
0412900102.012 Gestão da atividades  de arrecadação e fiscalização - SMFA 876.351,27 876.351,27
Total da Unidade: 876.351,27876.351,270,00
Total do Órgão: 1.950.409,571.950.409,570,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICAÓrgão
001 - SMAI - SECRETARIA DE ARTICULAC'AO INSTITUCIONAL E  POLITICA Unidade

04 Administração 291.944,62 291.944,62
04122 Administração Geral 291.944,62 291.944,62
041220024 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAIP 291.944,62 291.944,62
0412200242.062 Gestão Administrativas - SMAIP 291.944,62 291.944,62
Total da Unidade: 291.944,62291.944,620,00
Total do Órgão: 291.944,62291.944,620,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
001 - FME - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade

12 Educação 1.856.449,00 1.856.449,00
12122 Administração Geral 1.828.649,00 1.828.649,00
121220012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.828.649,00 1.828.649,00
1212200122.013 Gestão das Políticas de Educação 1.828.649,00 1.828.649,00
12128 Formação do Recusos Humanos 26.800,00 26.800,00
121280012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 26.800,00 26.800,00
1212800122.014 Capacitação e Treinamento para Profissionais da Rede Municipal de Ensino 26.800,00 26.800,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 1.000,00 1.000,00
122430012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.000,00 1.000,00
1224300122.015 Aquisição de Uniforme  para estudantes da Rede Pública Municipal 1.000,00 1.000,00
Total da Unidade: 1.856.449,001.856.449,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
002 - FME - EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade

12 Educação 3.060.000,00 9.065.617,36 12.125.617,36
12365 Educação Infantil 3.060.000,00 9.065.617,36 12.125.617,36
123650012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 9.065.617,36 9.065.617,36
1236500122.020 Manutenção das Ações  da  Educação Infantil - Creche 4.437.111,68 4.437.111,68
1236500122.021 Manutenção das Ações  da  Educação Infantil - Pré escola 3.412.055,68 3.412.055,68
1236500122.022 Manutenção do Transporte Escolar -  Educação Infantil/Pré- Escola 1.146.450,00 1.146.450,00
1236500122.064 Manutenção do Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola - PMDDE - EI 70.000,00 70.000,00
123650014 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 3.060.000,00 3.060.000,00
1236500141.002 Obras de Infraestrutura Pública na Educação - EI 3.059.500,00 3.059.500,00
1236500141.003 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente - EI 500,00 500,00
Total da Unidade: 12.125.617,369.065.617,363.060.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
003 - FME - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 4.765.000,00 17.547.595,21 22.312.595,21
12361 Ensino Fundamental 4.765.000,00 17.547.595,21 22.312.595,21
123610012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 17.547.595,21 17.547.595,21
1236100122.016 Manutenção das ações do Ensino Fundamental 12.899.934,21 12.899.934,21
1236100122.018 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 6.000,00 6.000,00
1236100122.019 Manutenção do Transporte Escolar -  Ensino fundamental 4.411.660,00 4.411.660,00
1236100122.065 Manutenção do Prog. Mun. Dinheiro Direto na Escola - PMDDE - EF 230.001,00 230.001,00
123610013 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DO  ENSINO FUNDAMENTAL 4.765.000,00 4.765.000,00
1236100131.004 Construção, Amp. e Refor. Estr. Físicas e Equipamentos das Unid.Educ.- EF  4.365.000,00 4.365.000,00
1236100131.020 Aquisição de Ônibus para Transporte Escolar  - EF  400.000,00 400.000,00
Total da Unidade: 22.312.595,2117.547.595,214.765.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
004 - FME - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJAUnidade

12 Educação 571.128,09 571.128,09
12366 Educação de Jovens e Adultos 571.128,09 571.128,09
123660012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 571.128,09 571.128,09
1236600122.017 Manutenção do Transporte Escolar -  EJA 130.000,00 130.000,00
1236600122.023 Manutenção das Ações  da  Educação de Jovens e Adultos - EJA 441.128,09 441.128,09
Total da Unidade: 571.128,09571.128,090,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
005 - FME - EDUCAÇÃO ESPECIAL - AEEUnidade

12 Educação 762.500,34 762.500,34
12367 Educação Especial 762.500,34 762.500,34
123670012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 762.500,34 762.500,34
1236700122.024 Manutenção das Ações de Educação Inclusiva - AEE 762.500,34 762.500,34
Total da Unidade: 762.500,34762.500,340,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
006 - FME - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARUnidade

12 Educação 600.000,00 600.000,00
12306 Alimentação e Nutrição 600.000,00 600.000,00
123060012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 600.000,00 600.000,00
1230600122.025 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 600.000,00 600.000,00
Total da Unidade: 600.000,00600.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
007 - FME - PROGRAMA DE TRANSPORTE  ESTADUAL- PETEUnidade

12 Educação 1.858.000,00 1.858.000,00
12362 Ensino Médio 1.858.000,00 1.858.000,00
123620012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.858.000,00 1.858.000,00
1236200122.026 Manutenção do Transporte Escolar Estadual - PETE 1.858.000,00 1.858.000,00
Total da Unidade: 1.858.000,001.858.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
008 - SMED -  EDUCAÇÃO SUPERIORUnidade

12 Educação 333.385,42 333.385,42
12364 Ensino Superior 333.385,42 333.385,42
123640012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 333.385,42 333.385,42
1236400122.027 Apoiar iniciativas de Desenvolvimento do Ensino Superior 333.385,42 333.385,42
Total da Unidade: 333.385,42333.385,420,00
Total do Órgão: 40.419.675,4232.594.675,427.825.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão
001 - SMAD - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESEV. ECONOMICO Unidade

20 Agricultura 957.605,00 1.738.446,97 2.696.051,97
20122 Administração Geral 942.445,97 942.445,97
201220022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 942.445,97 942.445,97
2012200222.028 Gestão da Sec. Mun. de Agric. e Desenv. Econômico - SMAD 942.445,97 942.445,97
20606 Extensão Rural 957.605,00 328.801,00 1.286.406,00
206060022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 957.605,00 328.801,00 1.286.406,00
2060600221.007 Aquisição de Equipamentos e Implementos Agrícolas - SMAD 957.105,00 957.105,00
2060600221.008 Obras e Serviços de Infraestrutura e Aquisição de Equipamentos  - SMAD 500,00 500,00
2060600222.030 Incentivo às Ações de Desenvolvimento Econômico e à Agricultura 328.801,00 328.801,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 467.200,00 467.200,00
206080023 GESTÃO, PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 467.200,00 467.200,00
2060800232.031 Atendimento ao Produtor Familiar - PRONAF 467.200,00 467.200,00
Total da Unidade: 2.696.051,971.738.446,97957.605,00
Total do Órgão: 2.696.051,971.738.446,97957.605,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
001 - SMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

17 Saneamento 1.920.209,00 1.920.209,00
17452 Serviços Urbanos 1.920.209,00 1.920.209,00
174520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.920.209,00 1.920.209,00
1745200272.033 Gestão das Açôes de Resíduos Sólidos 1.920.209,00 1.920.209,00
18 Gestão Ambiental 1.000,00 573.000,52 574.000,52
18452 Serviços Urbanos 1.000,00 1.000,00
184520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.000,00 1.000,00
1845200271.009 Recuperação do Passivo Ambiental - SMMA 1.000,00 1.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 573.000,52 573.000,52
185410026 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMMA 573.000,52 573.000,52
1854100262.032 Gestão das Atividades da Sec.Mun. Meio Ambiente 573.000,52 573.000,52
Total da Unidade: 2.494.209,522.493.209,521.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
002 - SMMA - FUNDO MUN. DEFESA E DESENV. DO MEIO AMBIENTE - FUNDEMAUnidade

18 Gestão Ambiental 90.500,00 90.500,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 90.500,00 90.500,00
185410027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 90.500,00 90.500,00
1854100272.034 Manutenção das Ações do FUNDEMA 90.500,00 90.500,00
Total da Unidade: 90.500,0090.500,000,00
Total do Órgão: 2.584.709,522.583.709,521.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão
001 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 3.792.112,00 3.792.112,00
08122 Administração Geral 685.548,65 685.548,65
081220028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 685.148,65 685.148,65
0812200282.035 Gestão das Atividades da Sec. Mun. de Assistência Social 683.947,65 683.947,65
0812200282.036 Gestão das Atividades dos Conselhos e Comitês - SMAS 1.201,00 1.201,00
081220039 ENFRENTAMENTO DA COVID NO SUAS 400,00 400,00
0812200392.066 Enfrentamento a COVID-19 - FMAS 400,00 400,00
08241 Assistência ao Idoso 278.057,60 278.057,60
082410029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 278.057,60 278.057,60
0824100292.038 Gestão das Atividades da Proteção Social Básica- Assistência ao Idoso - SCFV 278.057,60 278.057,60
08242 Assitência ao Portador de Deficiência 612.000,00 612.000,00
082420029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 612.000,00 612.000,00
0824200292.047 Apoio Financeiro a Entidades de Assistência à Pessoa com Deficiência 612.000,00 612.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 998.622,81 998.622,81
082430029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 998.622,81 998.622,81
0824300292.037 Gestão  da Proteção Social Básica - Criança e Adolescente - SCFV/BPC 259.913,55 259.913,55
0824300292.041 Gestão das Atividades do Programa Criança Feliz - PSB 99.631,00 99.631,00
0824300292.045 Gestão das Ações de Acolhimento Institucional  - PSEAC 324.038,86 324.038,86
0824300292.048 Gestão das Atividades do Conselho Tutelar 315.039,40 315.039,40
08244 Assistência Comunitária 1.217.882,94 1.217.882,94
082440028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 30.400,00 30.400,00
0824400282.044 Gestão do Programa Compra Direta de Alimentos  - CDA 30.400,00 30.400,00
082440029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 1.187.482,94 1.187.482,94
0824400292.039 Gestão das Atividades do  IGD Bolsa Família/ IGD SUAS 42.200,00 42.200,00
0824400292.040 Gestão das Atividades da Proteção Social Básica - CRAS/PAIF 479.835,44 479.835,44
0824400292.042 Gestão das Atividades do  Programa Incluir - PSB 500,00 500,00
0824400292.043 Manutenção e Ampliação dos Benefícios Eventuais 318.100,00 318.100,00
0824400292.046  Gestão das Atividades da PSEMC - CREAS 346.547,50 346.547,50
0824400292.049 Gestão das Ações do ACESSUAS 300,00 300,00
Total da Unidade: 3.792.112,003.792.112,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão
002 - FMCA- FUNDO MUN. DE CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social 420.500,00 300,00 420.800,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 300,00 300,00
082430029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 300,00 300,00
0824300292.050 Gestão das Atividades do FIA 300,00 300,00
08244 Assistência Comunitária 420.500,00 420.500,00
082440029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 420.500,00 420.500,00
0824400291.012 Infraestrutura Pública - Const. Ref. e ou Ampl. de Unidade de Assistencia Social 420.500,00 420.500,00
Total da Unidade: 420.800,00300,00420.500,00
Total do Órgão: 4.212.912,003.792.412,00420.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão
001 - SMEL - SECRETARIA MUN.DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer 1.412.000,00 759.351,35 2.171.351,35
27812 Desporto Comunitário 1.412.000,00 512.076,35 1.924.076,35
278120030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 1.412.000,00 512.076,35 1.924.076,35
2781200301.013 Execução de obras de infraestrutura  para o Setor Esportivo - SMEL 1.412.000,00 1.412.000,00
2781200302.054 Gestão Administrativa e Operacional da SMEL 512.076,35 512.076,35
27813 Lazer 247.275,00 247.275,00
278130030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 247.275,00 247.275,00
2781300302.055 Promoção de Eventos de Esportes e Lazer- SMEL 247.275,00 247.275,00
Total da Unidade: 2.171.351,35759.351,351.412.000,00
Total do Órgão: 2.171.351,35759.351,351.412.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAÓrgão
001 - SMOI - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURAUnidade

15 Urbanismo 5.711.045,00 7.972.998,51 13.684.043,51
15451 Infra_estrutura Urbana 4.987.045,00 4.987.045,00
154510031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 4.987.045,00 4.987.045,00
1545100311.014 Pavimentação, Drenagem,  Recup. e Expansão da Malha Viária - SMOI 4.375.030,00 4.375.030,00
1545100311.016 Execução de obras de infraestrutura  - SMOI 541.515,00 541.515,00
1545100311.023 Execução do Projeto de Regularização Fundiária 70.500,00 70.500,00
15452 Serviços Urbanos 724.000,00 7.972.998,51 8.696.998,51
154520031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 724.000,00 7.972.998,51 8.696.998,51
1545200311.015 Expansão da Rede Pública de Iluminação - SMOI 520.000,00 520.000,00
1545200311.021 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes- SMOI 204.000,00 204.000,00
1545200312.051 Gestão Administrativa e Operacional da SMOI 7.042.498,51 7.042.498,51
1545200312.052 Gestão e Manutenção da Pública de Iluminação - SMOI 930.500,00 930.500,00
Total da Unidade: 13.684.043,517.972.998,515.711.045,00
Total do Órgão: 13.684.043,517.972.998,515.711.045,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURAÓrgão
001 - SMTC - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO Unidade

23 Comércio e Serviços 585.000,00 3.639.196,51 4.224.196,51
23695 Turismo 585.000,00 3.639.196,51 4.224.196,51
236950032 GESTÃO TURISTICA 585.000,00 3.639.196,51 4.224.196,51
2369500321.017 Desenvolvimento e Fomento do Turismo -  SMTC 585.000,00 585.000,00
2369500322.056 Gestão Administrativa e Operacional da SMTC 1.836.696,51 1.836.696,51
2369500322.057 Gestão Administrativa e Operacional do Fundo Mun.Turismo 54.000,00 54.000,00
2369500322.058 Realização de Eventos Oficiais, Tradicionais e Comunitários de Caráter Cultural - SMTC 1.748.500,00 1.748.500,00
Total da Unidade: 4.224.196,513.639.196,51585.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

016 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURAÓrgão
002 - SMTC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 Cultura 58.000,00 58.000,00
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 58.000,00 58.000,00
133910033 DIFUSÃO EM ARTE E CULTURA 58.000,00 58.000,00
1339100332.059 Preservação e Difusão do Patrimônio Cultural do Municipio 58.000,00 58.000,00
Total da Unidade: 58.000,0058.000,000,00
Total do Órgão: 4.282.196,513.697.196,51585.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEÓrgão
001 - SMTR - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEUnidade

26 Transporte 1.000,00 3.562.228,92 3.563.228,92
26122 Administração Geral 3.562.228,92 3.562.228,92
261220034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMTR 3.562.228,92 3.562.228,92
2612200342.060 Gestão das Atividades Administrativas - Sec. Mun. de Transporte 793.228,92 793.228,92
2612200342.061 Gestão da Frota do Municipio - SMTR 2.769.000,00 2.769.000,00
26782 Transporte Rodoviário 1.000,00 1.000,00
267820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.000,00 1.000,00
2678200311.019 Obra e Serviços de Infraestrutura e Aquisição de Equipamentos - SMTR 1.000,00 1.000,00
Total da Unidade: 3.563.228,923.562.228,921.000,00
Total do Órgão: 3.563.228,923.562.228,921.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

018 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHISÓrgão
001 - SMOI - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULARUnidade

16 Habitação 1.000,00 1.000,00
16482 Habitação Urbana 1.000,00 1.000,00
164820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.000,00 1.000,00
1648200311.022 Gerenciamento de Doc. e Informações sobre o Município 1.000,00 1.000,00
Total da Unidade: 1.000,000,001.000,00
Total do Órgão: 1.000,000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

901 - OPERAÇÕES ESPECIAISÓrgão
901 - OPERAÇÕES ESPECIAISUnidade

28 Encargos especiais 1.486.280,00
28843 Serviço da Dívida Interna 140.000,00
288430901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 140.000,00
2884309010.902 Amortização da  Dívidas Confessadas 140.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 1.346.280,00
288460901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 1.346.280,00
2884609010.901 Gestão das Operações Especiais - PASEP 1.259.278,00
2884609010.903 Gestão das Operações Especiais  Precatórios e Restituições 87.002,00
Total da Unidade: 1.486.280,000,000,00
Total do Órgão: 1.486.280,000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão
999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade

99 Reserva de Contingência 1.135.700,00
99999 Reserva de Contingência 1.135.700,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.135.700,00
9999999999.999 Reserva de Contingência 1.135.700,00
Total da Unidade: 1.135.700,000,000,00
Total do Órgão: 1.135.700,000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 5.186.400,00 5.186.400,00
01031 Ação Legislativa 5.186.400,00 5.186.400,00
010310003 GESTÃO DA  CÂMARA MUNICIPAL 5.186.400,00 5.186.400,00
0103100032.001 Manutenção e Ampliação das atividades da Câmara Municipal 5.186.400,00 5.186.400,00
04 Administração 4.035.000,00 11.919.545,20 15.954.545,20
04121 Planejamento e Orçamento 30.000,00 709.271,86 739.271,86
041210020 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMPE 30.000,00 709.271,86 739.271,86
0412100201.005 Aquisição de Equipamento e Material Permanente - SMPE 30.000,00 30.000,00
0412100202.009 Gestão das políticas de planejamento - SMPE 709.271,86 709.271,86
04122 Administração Geral 7.736.462,95 7.736.462,95
041220004 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CGAB 574.157,62 574.157,62
0412200042.002 Manutenção das atividades administrativas -  CGAB 574.157,62 574.157,62
041220006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 65.440,00 65.440,00
0412200062.005 Transparência, integridade, controle da gestão pública e combate à corrupção 32.720,00 32.720,00
0412200062.006 Ouvidoria da Cidade 32.720,00 32.720,00
041220007 DEFESA JURÍDICA DO MUNICÍPIO -  PJUR 339.444,90 339.444,90
0412200072.007 Gestão das Atividades da Procuradoria Jurídica 339.444,90 339.444,90
041220008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 6.465.475,81 6.465.475,81
0412200082.008 Gestão das políticas da administração - SMAR 6.465.475,81 6.465.475,81
041220024 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAIP 291.944,62 291.944,62
0412200242.062 Gestão Administrativas - SMAIP 291.944,62 291.944,62
04123 Administração Financeira 1.074.058,30 1.074.058,30
041230009 GESTÃO CONTABIL E FINANCEIRA 1.074.058,30 1.074.058,30
0412300092.011 Gestão da atividades  de controle contábil e financeiro - SMFA 1.074.058,30 1.074.058,30
04124 Controle Interno 190.485,42 190.485,42
041240006 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UCCI 190.485,42 190.485,42
0412400062.004 Manutenção das atividades administrativas  da Controladoria 190.485,42 190.485,42
04128 Formação do Recusos Humanos 53.000,00 53.000,00
041280008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 53.000,00 53.000,00
0412800082.063 Qualificação de Recursos Humanos e Aprimoramento da Gestão Pública Municipal 53.000,00 53.000,00
04129 Administração de Receitas 876.351,27 876.351,27
041290010 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 876.351,27 876.351,27
0412900102.012 Gestão da atividades  de arrecadação e fiscalização - SMFA 876.351,27 876.351,27
04272 Previdência do Regime estatutário 1.279.915,40 1.279.915,40
042720008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMAR 1.279.915,40 1.279.915,40
0427200082.010 Gestão das Obrigações Especiais - SMAR 1.279.915,40 1.279.915,40
04845 Outras Transferências 4.005.000,00 4.005.000,00
048450021 GESTAO DE  DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DA SMPE 4.005.000,00 4.005.000,00
0484500211.006 Infraestrutura Pública  e Equipamentos Permanentes - FDM/SMPE 4.005.000,00 4.005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

06 Segurança Pública 50,00 69.858,60 69.908,60
06182 Defesa Civil 50,00 69.858,60 69.908,60
061820005 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 50,00 69.858,60 69.908,60
0618200051.001 Ações de Prevenção em Áreas de Riscos - Defesa Civil 50,00 50,00
0618200052.003 Manutenção das ações da Defesa Civil municipal 69.858,60 69.858,60
08 Assistência Social 420.500,00 3.792.412,00 4.212.912,00
08122 Administração Geral 685.548,65 685.548,65
081220028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 685.148,65 685.148,65
0812200282.035 Gestão das Atividades da Sec. Mun. de Assistência Social 683.947,65 683.947,65
0812200282.036 Gestão das Atividades dos Conselhos e Comitês - SMAS 1.201,00 1.201,00
081220039 ENFRENTAMENTO DA COVID NO SUAS 400,00 400,00
0812200392.066 Enfrentamento a COVID-19 - FMAS 400,00 400,00
08241 Assistência ao Idoso 278.057,60 278.057,60
082410029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 278.057,60 278.057,60
0824100292.038 Gestão das Atividades da Proteção Social Básica- Assistência ao Idoso - SCFV 278.057,60 278.057,60
08242 Assitência ao Portador de Deficiência 612.000,00 612.000,00
082420029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 612.000,00 612.000,00
0824200292.047 Apoio Financeiro a Entidades de Assistência à Pessoa com Deficiência 612.000,00 612.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 998.922,81 998.922,81
082430029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 998.922,81 998.922,81
0824300292.037 Gestão  da Proteção Social Básica - Criança e Adolescente - SCFV/BPC 259.913,55 259.913,55
0824300292.041 Gestão das Atividades do Programa Criança Feliz - PSB 99.631,00 99.631,00
0824300292.045 Gestão das Ações de Acolhimento Institucional  - PSEAC 324.038,86 324.038,86
0824300292.048 Gestão das Atividades do Conselho Tutelar 315.039,40 315.039,40
0824300292.050 Gestão das Atividades do FIA 300,00 300,00
08244 Assistência Comunitária 420.500,00 1.217.882,94 1.638.382,94
082440028 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 30.400,00 30.400,00
0824400282.044 Gestão do Programa Compra Direta de Alimentos  - CDA 30.400,00 30.400,00
082440029 GESTÃO E PROTEÇÃO SOCIAL 420.500,00 1.187.482,94 1.607.982,94
0824400291.012 Infraestrutura Pública - Const. Ref. e ou Ampl. de Unidade de Assistencia Social 420.500,00 420.500,00
0824400292.039 Gestão das Atividades do  IGD Bolsa Família/ IGD SUAS 42.200,00 42.200,00
0824400292.040 Gestão das Atividades da Proteção Social Básica - CRAS/PAIF 479.835,44 479.835,44
0824400292.042 Gestão das Atividades do  Programa Incluir - PSB 500,00 500,00
0824400292.043 Manutenção e Ampliação dos Benefícios Eventuais 318.100,00 318.100,00
0824400292.046  Gestão das Atividades da PSEMC - CREAS 346.547,50 346.547,50
0824400292.049 Gestão das Ações do ACESSUAS 300,00 300,00
10 Saúde 2.435.900,00 32.807.717,00 35.243.617,00
10122 Administração Geral 2.450.419,79 2.450.419,79
101220040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 2.445.419,79 2.445.419,79

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

1012200402.070 Gestão das Políticas da Sec. Mun. de SaÚde 2.443.419,79 2.443.419,79
1012200402.071 Gestão das Ações dos Conselhos Municipais 2.000,00 2.000,00
101220043 FMS - GESTÃO DAS AÇOES DE COMBATE AO COVID 5.000,00 5.000,00
1012200432.081 Enfrentamento ao  COVID-19 - FMS 5.000,00 5.000,00
10128 Formação do Recusos Humanos 4.100,00 4.100,00
101280040 FMS - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS 4.100,00 4.100,00
1012800402.072 Capacitação e Treinamento para Servidores da Atenção a Saúde Pública 4.100,00 4.100,00
10301 Atenção Básica 1.535.900,00 6.700.338,02 8.236.238,02
103010041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 6.700.338,02 6.700.338,02
1030100412.073 Gestão das Ações da Atenção Básica 6.700.338,02 6.700.338,02
103010042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.535.900,00 1.535.900,00
1030100421.010 Infraestrutura para Programas de Saúde na Atenção Básica 1.535.900,00 1.535.900,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 900.000,00 21.435.587,92 22.335.587,92
103020041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 21.435.587,92 21.435.587,92
1030200412.074 Gestão das Atividades da Média a Alta Complexidade 3.206.368,83 3.206.368,83
1030200412.078 Gestão das Atividades Consorciadas 1.612.511,09 1.612.511,09
1030200412.079 Gestão dos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares 9.915.308,00 9.915.308,00
1030200412.080 Gestão das atividades do Centro Regional de Especialidades Médicas 6.701.400,00 6.701.400,00
103020042 FMS - INVESTIMENTO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 900.000,00 900.000,00
1030200421.011 Aquisição de veiculos e Equipamentos Permanentes - FMS 900.000,00 900.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 551.181,00 551.181,00
103030041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 551.181,00 551.181,00
1030300412.077 Gestão das Atividades de Assistência Farmacêutica 551.181,00 551.181,00
10304 Vigilância Sanitária 918.829,25 918.829,25
103040041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 918.829,25 918.829,25
1030400412.075 Gestão das Atividades da Vigilancia Sanitária 918.829,25 918.829,25
10305 Vigilância Epidemiológica 747.261,02 747.261,02
103050041 FMS - CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 747.261,02 747.261,02
1030500412.076 Gestão das Atividades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental 747.261,02 747.261,02
12 Educação 7.825.000,00 32.594.675,42 40.419.675,42
12122 Administração Geral 1.828.649,00 1.828.649,00
121220012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.828.649,00 1.828.649,00
1212200122.013 Gestão das Políticas de Educação 1.828.649,00 1.828.649,00
12128 Formação do Recusos Humanos 26.800,00 26.800,00
121280012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 26.800,00 26.800,00
1212800122.014 Capacitação e Treinamento para Profissionais da Rede Municipal de Ensino 26.800,00 26.800,00
12243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 1.000,00 1.000,00
122430012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.000,00 1.000,00
1224300122.015 Aquisição de Uniforme  para estudantes da Rede Pública Municipal 1.000,00 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

12306 Alimentação e Nutrição 600.000,00 600.000,00
123060012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 600.000,00 600.000,00
1230600122.025 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 600.000,00 600.000,00
12361 Ensino Fundamental 4.765.000,00 17.547.595,21 22.312.595,21
123610012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 17.547.595,21 17.547.595,21
1236100122.016 Manutenção das ações do Ensino Fundamental 12.899.934,21 12.899.934,21
1236100122.018 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 6.000,00 6.000,00
1236100122.019 Manutenção do Transporte Escolar -  Ensino fundamental 4.411.660,00 4.411.660,00
1236100122.065 Manutenção do Prog. Mun. Dinheiro Direto na Escola - PMDDE - EF 230.001,00 230.001,00
123610013 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DO  ENSINO FUNDAMENTAL 4.765.000,00 4.765.000,00
1236100131.004 Construção, Amp. e Refor. Estr. Físicas e Equipamentos das Unid.Educ.- EF  4.365.000,00 4.365.000,00
1236100131.020 Aquisição de Ônibus para Transporte Escolar  - EF  400.000,00 400.000,00
12362 Ensino Médio 1.858.000,00 1.858.000,00
123620012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 1.858.000,00 1.858.000,00
1236200122.026 Manutenção do Transporte Escolar Estadual - PETE 1.858.000,00 1.858.000,00
12364 Ensino Superior 333.385,42 333.385,42
123640012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 333.385,42 333.385,42
1236400122.027 Apoiar iniciativas de Desenvolvimento do Ensino Superior 333.385,42 333.385,42
12365 Educação Infantil 3.060.000,00 9.065.617,36 12.125.617,36
123650012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 9.065.617,36 9.065.617,36
1236500122.020 Manutenção das Ações  da  Educação Infantil - Creche 4.437.111,68 4.437.111,68
1236500122.021 Manutenção das Ações  da  Educação Infantil - Pré escola 3.412.055,68 3.412.055,68
1236500122.022 Manutenção do Transporte Escolar -  Educação Infantil/Pré- Escola 1.146.450,00 1.146.450,00
1236500122.064 Manutenção do Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola - PMDDE - EI 70.000,00 70.000,00
123650014 GESTÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 3.060.000,00 3.060.000,00
1236500141.002 Obras de Infraestrutura Pública na Educação - EI 3.059.500,00 3.059.500,00
1236500141.003 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente - EI 500,00 500,00
12366 Educação de Jovens e Adultos 571.128,09 571.128,09
123660012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 571.128,09 571.128,09
1236600122.017 Manutenção do Transporte Escolar -  EJA 130.000,00 130.000,00
1236600122.023 Manutenção das Ações  da  Educação de Jovens e Adultos - EJA 441.128,09 441.128,09
12367 Educação Especial 762.500,34 762.500,34
123670012 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO 762.500,34 762.500,34
1236700122.024 Manutenção das Ações de Educação Inclusiva - AEE 762.500,34 762.500,34
13 Cultura 58.000,00 58.000,00
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 58.000,00 58.000,00
133910033 DIFUSÃO EM ARTE E CULTURA 58.000,00 58.000,00
1339100332.059 Preservação e Difusão do Patrimônio Cultural do Municipio 58.000,00 58.000,00
15 Urbanismo 5.711.045,00 7.972.998,51 13.684.043,51

E&L Produções de Software LTDAPage 40 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

15451 Infra_estrutura Urbana 4.987.045,00 4.987.045,00
154510031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 4.987.045,00 4.987.045,00
1545100311.014 Pavimentação, Drenagem,  Recup. e Expansão da Malha Viária - SMOI 4.375.030,00 4.375.030,00
1545100311.016 Execução de obras de infraestrutura  - SMOI 541.515,00 541.515,00
1545100311.023 Execução do Projeto de Regularização Fundiária 70.500,00 70.500,00
15452 Serviços Urbanos 724.000,00 7.972.998,51 8.696.998,51
154520031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 724.000,00 7.972.998,51 8.696.998,51
1545200311.015 Expansão da Rede Pública de Iluminação - SMOI 520.000,00 520.000,00
1545200311.021 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes- SMOI 204.000,00 204.000,00
1545200312.051 Gestão Administrativa e Operacional da SMOI 7.042.498,51 7.042.498,51
1545200312.052 Gestão e Manutenção da Pública de Iluminação - SMOI 930.500,00 930.500,00
16 Habitação 1.000,00 1.000,00
16482 Habitação Urbana 1.000,00 1.000,00
164820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.000,00 1.000,00
1648200311.022 Gerenciamento de Doc. e Informações sobre o Município 1.000,00 1.000,00
17 Saneamento 1.920.209,00 1.920.209,00
17452 Serviços Urbanos 1.920.209,00 1.920.209,00
174520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.920.209,00 1.920.209,00
1745200272.033 Gestão das Açôes de Resíduos Sólidos 1.920.209,00 1.920.209,00
18 Gestão Ambiental 1.000,00 663.500,52 664.500,52
18452 Serviços Urbanos 1.000,00 1.000,00
184520027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.000,00 1.000,00
1845200271.009 Recuperação do Passivo Ambiental - SMMA 1.000,00 1.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 663.500,52 663.500,52
185410026 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMMA 573.000,52 573.000,52
1854100262.032 Gestão das Atividades da Sec.Mun. Meio Ambiente 573.000,52 573.000,52
185410027 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 90.500,00 90.500,00
1854100272.034 Manutenção das Ações do FUNDEMA 90.500,00 90.500,00
20 Agricultura 957.605,00 1.738.446,97 2.696.051,97
20122 Administração Geral 942.445,97 942.445,97
201220022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 942.445,97 942.445,97
2012200222.028 Gestão da Sec. Mun. de Agric. e Desenv. Econômico - SMAD 942.445,97 942.445,97
20606 Extensão Rural 957.605,00 328.801,00 1.286.406,00
206060022 GESTAO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 957.605,00 328.801,00 1.286.406,00
2060600221.007 Aquisição de Equipamentos e Implementos Agrícolas - SMAD 957.105,00 957.105,00
2060600221.008 Obras e Serviços de Infraestrutura e Aquisição de Equipamentos  - SMAD 500,00 500,00
2060600222.030 Incentivo às Ações de Desenvolvimento Econômico e à Agricultura 328.801,00 328.801,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 467.200,00 467.200,00
206080023 GESTÃO, PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL 467.200,00 467.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 41 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

2060800232.031 Atendimento ao Produtor Familiar - PRONAF 467.200,00 467.200,00
23 Comércio e Serviços 585.000,00 3.639.196,51 4.224.196,51
23695 Turismo 585.000,00 3.639.196,51 4.224.196,51
236950032 GESTÃO TURISTICA 585.000,00 3.639.196,51 4.224.196,51
2369500321.017 Desenvolvimento e Fomento do Turismo -  SMTC 585.000,00 585.000,00
2369500322.056 Gestão Administrativa e Operacional da SMTC 1.836.696,51 1.836.696,51
2369500322.057 Gestão Administrativa e Operacional do Fundo Mun.Turismo 54.000,00 54.000,00
2369500322.058 Realização de Eventos Oficiais, Tradicionais e Comunitários de Caráter Cultural - SMTC 1.748.500,00 1.748.500,00
26 Transporte 1.000,00 3.562.228,92 3.563.228,92
26122 Administração Geral 3.562.228,92 3.562.228,92
261220034 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMTR 3.562.228,92 3.562.228,92
2612200342.060 Gestão das Atividades Administrativas - Sec. Mun. de Transporte 793.228,92 793.228,92
2612200342.061 Gestão da Frota do Municipio - SMTR 2.769.000,00 2.769.000,00
26782 Transporte Rodoviário 1.000,00 1.000,00
267820031 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 1.000,00 1.000,00
2678200311.019 Obra e Serviços de Infraestrutura e Aquisição de Equipamentos - SMTR 1.000,00 1.000,00
27 Desporto e Lazer 1.412.000,00 759.351,35 2.171.351,35
27812 Desporto Comunitário 1.412.000,00 512.076,35 1.924.076,35
278120030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 1.412.000,00 512.076,35 1.924.076,35
2781200301.013 Execução de obras de infraestrutura  para o Setor Esportivo - SMEL 1.412.000,00 1.412.000,00
2781200302.054 Gestão Administrativa e Operacional da SMEL 512.076,35 512.076,35
27813 Lazer 247.275,00 247.275,00
278130030 GESTÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE LAZER 247.275,00 247.275,00
2781300302.055 Promoção de Eventos de Esportes e Lazer- SMEL 247.275,00 247.275,00
28 Encargos especiais 1.486.280,00
28843 Serviço da Dívida Interna 140.000,00
288430901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 140.000,00
2884309010.902 Amortização da  Dívidas Confessadas 140.000,00
28846 Outros Encargos Especiais 1.346.280,00
288460901 GESTÃO DAS OPERAÇÕES  ESPECIAIS 1.346.280,00
2884609010.901 Gestão das Operações Especiais - PASEP 1.259.278,00
2884609010.903 Gestão das Operações Especiais  Precatórios e Restituições 87.002,00
99 Reserva de Contingência 1.135.700,00
99999 Reserva de Contingência 1.135.700,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.135.700,00
9999999999.999 Reserva de Contingência 1.135.700,00
Total da Unidade: 132.691.620,00106.684.540,0023.385.100,00
Total do Órgão: 132.691.620,00106.684.540,0023.385.100,00
Total Intra-Orçamentário 0,00

E&L Produções de Software LTDAPage 42 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.444/0001-72
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

Kleber Medici da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

Eliegi Torezani Ferrari
SEC. MUN. DA FAZENDA

Total Líquido: 132.691.620,00

E&L Produções de Software LTDAPage 43 of 43E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: ana kelly gramelick

Menu: Relatórios/"Orçamento"


		2022-10-27T11:31:55-0300
	KLEBER MEDICI DA COSTA:75686015791


		2022-10-27T11:35:19-0300
	ELIEGI TOREZANI FERRARI:96970316734




